Дело № 5-69-190/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2018 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Ким Алика Сергеевича, «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

13.09.2018г. в 12 час. 30 мин. Ким А.С. на а/д «Воронцовка – Раздольное» 2 км вблизи с. Ручьи, осуществлял розничную продажу арбузов и дынь, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В суде Ким А.С. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, с августа 2018 года он осуществлял продажу арбузов и дынь, которые выращены на земельном участке, арендованном у ООО «Нива». Добавил, что в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован, в трудовых отношениях ни с кем не состоит. Просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ким А.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Как следует из материалов дела и не опровергается лицом, привлекаемым к административной ответственности, Ким А.С. не является должностным лицом юридического лица, не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, и не состоит ни с кем в трудовых правоотношениях.
Вина Ким А.С. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, фототаблицами, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде минимального административного штрафа установленного санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ким Алика Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: КБК: 18211603030016000140; ОКТМО 35639459, получатель: УФК по Республике Крым для Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2, код налогового органа 9106; ИНН 9106000021; КПП 911001001; расчётный счёт: 40101810335100010001; банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, открытый УФК по РК; БИК: 043510001, УИН 0; Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ст. 14.1 КоАП РФ
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           	                  	Д.С. Королёв